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1 Introduction

Stress is associated with a wide variety of psychological and somatic pathologies,

ranging from depression and problematic drinking behavior (Bobák, 2005), to cardiovascular

disease (Cohen, Janicki-Deverts, & Miller, 2007), obesity (Kivimäki et al., 2006), HIV

progression (Patterson et al., 2013; Kemeny & Schedlowski, 2007), stroke (Tsutsumi, Kayaba,

Kario & Ishikawa, 2009) and cancer (Kemeny & Schedlowski, 2007). Accordingly, stress and

its causes demand attention as significant threats to public health. Whereas much is known about

stress and its causes in the workplace, less is known about the causes and consequences of stress

in the academic environment.

1.1 The Whitehall Studies

Whereas the relationship between stress and somatic pathology has been acknowledged

for some time (Kemeny & Schedlowski, 2007), it is only since the Whitehall studies that stress

has become a major focus of epidemiological research (Palmer, 2015). The Whitehall studies

were two longitudinal studies on the social determinants of health. The first began in the 1960s

and ended ten years later. The second Whitehall study began in the 1980s, and is ongoing (Dich,

Rozing, Kivimäki, & Doan, 2019). The purpose of both studies was to track the development of

somatic pathology across time. A wide variety of data was collected from participants about

their income, diet, workplace, personal relationships, smoking habits, physical health, height,

childhood, etc. The cohorts of both studies consisted exclusively of British Civil Service

employees, with each study including more than 10,000 participants (Marmot et al., 1991). The

central finding of both studies is that even when all other relevant differences are controlled for,

lower social rank consistently predicts increased mortality (Marmot & Sapolsky, 2014). In the

British Civil Service, all employees have access to public healthcare of the same quality.

Additionally, every employee has a rank which determines their work and level of control within

the organization. As such, the British Civil Service serves as an ideal situation to analyze,

because healthcare access is uniform across the sample, while the level of control is variable

(Marmot & Sapolsky, 2014).
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1.2 Uncontrollability

There are multiple explanations for the finding that low rank is associated with higher

mortality, and they are not mutually exclusive. One point that they converge on is the role of

uncontrollability in the relationship between workplace and health outcomes. A meta-analysis

of over two-hundred studies concerning short-term human stress response found that

uncontrollability is one of the two causes of stress in humans (Dickerson & Kemeny, 2004).

Because the ethics of eliciting stress in human populations over the long-term is prohibitory,

experimental manipulations of human stress response over the long-term are lacking (Shields,

Sazma, & Yonelinas, 2016; Rugulies, Aust, & Madsen, 2016). Still, many prospective cohort

studies have examined human stress response over the long-term, and they converge on the

same conclusion (Kivimäki & Siegrist, 2016; Siegrist, 2017).

In short-term and long-terms studies of human stress response, uncontrollability is

defined as the inability to control the outcome of a situation, especially when the outcome of

the situation determines the achievement of a salient goal (Dickerson & Kemeny, 2004). For

example, white noise does not cause stress, by itself. However, when white noise is affecting

participants’ concentration, where participants need to concentrate to achieve some goal, the

white noise acts as a stressor (Dickerson & Kemeny, 2004). Alternatively, controllable noise

has been found to be less stressful than noise which is uncontrollable (Glass & Singer, 1972).

1.3 Effort-Reward Imbalance

There are two models which have been applied to the Whitehall studies and similar

studies, to explain their results. These models are not mutually exclusive, and they are widely

understood to be complimentary (Bosma, Peter, Siegrist, & Marmot, 1998; Ostry, Kelly,

Demers, Mustard, & Hertzman, 2003; Kivimäki & Siegrist, 2016). Both models measure

uncontrollability in the workplace. One of these two models is the demand-control model. It

concerns the demands on a worker in their workplace, and the amount of control that they have

over their work. As such, the demands-control model is very much restricted to the workplace,

the dynamics of the workplace and a person’s working situation. Although the demand-control
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model has been applied in other contexts, it is less frequently applied to other contexts than the

effort-reward imbalance model.

The other model used to explain workplace stress is the effort-reward imbalance model.

The effort-reward imbalance model assesses the amount of effort a worker expends in their

employment, and the amount of reward that they attain as a result (Siegrist, 2017). There is a

third component of this model which has not been as widely validated, termed overcommitment

(van Vegchel, de Jonge, Bosma, & Schaufeli, 2005). Unlike overcommitment, high effort and

low reward have been consistently correlated with increased mortality across European

populations (Dragano et al., 2017). Particularly, the ratio between effort and reward has shown

a strong effect (van Vegchel et al., 2005). With reference to uncontrollability, this makes sense.

If one is rewarded for the effort that one exerts, one can be said to have control over the situation.

Whereas, if one’s efforts do not result in progress towards a salient goal, i.e. if one’s high efforts

do not result in the attainment of a proportionally high reward, one clearly lacks control. High

effort reward imbalance, i.e. high effort accompanied by low reward, indicates high

uncontrollability. Accordingly, high effort-reward imbalance is associated with stress and the

symptoms of stress.

The effort-reward imbalance model was first proposed in the 1980s, and in the

intervening decades has been correlated with a wide variety of pathologies in multiple

prospective cohort studies (van Vegchel et al., 2005). Most of this research has been conducted

in Western Europe, although researchers such as Dr. Bobák have investigated effort-reward

imbalance in the Czech Republic and Russia, and other post-socialist countries (Pikhart et al.,

2001; Bobák at al., 2005; Chen et al., 2016). Recently, research involving the effort-reward

imbalance model has been conducted in Asia and South America, replicating the results of

research conducted in Western Europe (Li, 2016; Tsutsumi, 2016; Ortiz & Juárez-García, 2016).

Across studies, high effort-reward imbalance is associated with overall increased

mortality. In working populations in the Czech Republic, effort-reward imbalance has been

associated with low self-rated health (Pikhart et al., 2001), depression and problematic drinking

behavior (Bobák et al., 2005). Recently, a study of high school students in China linked effort-

reward imbalance in school to worse self-rated health and suicidal ideation (Li, Shang, Wang,

& Siegrist, 2010; Shang, Li, Li, Wang, & Siegrist, 2013). Whereas the effort-reward imbalance

model has been primarily used in studies of working populations, calls have been made for the
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model to be adapted to other situations (Siegrist, 2017). Aside from the adaption of the model

to the school setting in China, the model has been used to study stay-at-home mothers in

Germany. It was found that stay-at-home mothers, like working people, suffer worse health

where there is higher effort-reward imbalance, indicating the broad applicability of the construct

(Sperlich, Arnhold-Kerri, Siegrist, & Geyer, 2012).

1.4 Causality

1.4.1 Does Depression Cause Stress?

A key finding in the research concerning uncontrollability, which is also frequently

listed as a limitation in studies of effort-reward imbalance, is the dependence of uncontrollability

upon participants’ perceptions of uncontrollability (Koolhaas et al., 2011). Where a situation is

actually uncontrollable, lower perceptions of uncontrollability are associated with a lower stress

response. Whereas, in the same situation, higher perceptions of uncontrollability are associated

with a higher stress response (Kemeny, 2003; Kemeny & Gruenewald, 2000). Given the strong

association between effort-reward imbalance and depressive disorders, this is a salient point. It

may be that individuals with depressive disorders tend to perceive situations as uncontrollable,

and therefore become stressed as a result of their perceptions (Gabrys, Tabri, Anisman, &

Matheson, 2018).

1.4.2 Does Stress Cause Depression?

Although it likely is the case that people with major depressive disorder suffer stress as

a result of their perceptions, it is nevertheless likely that stress causes depression. A wealth of

literature supports the latter assertion, literature which provides a comprehensive

neuroendocrinological explanation of the relationship between uncontrollable stress and

depressive symptomatology. Briefly stated, stress is proinflammatory. Short-term inflammation

can prevent an infection, but persistent inflammation over a longer period can result in a range

of different diseases. Chronic stress can cause chronic inflammation, inflammation over a longer

period of time. Chronic inflammation activates an adaptive response, termed sickness behavior.
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Sickness behavior is characterized by anhedonia and altered cognition, among other symptoms.

Some researchers have drawn a parallel between the symptomatology of sickness behavior and

depressive symptomatology, inferring that this mechanism may account for the relationship

between depression and stress (Bucci, Marques, Oh, & Harris, 2016; Kemeny, 2003; Cohen et

al., 2007). Some researchers have also speculated that this mechanism might mediate the

relationship between effort-reward imbalance and depression (Bellingrath & Kudielka, 2016).

1.4.2.1 Does Effort-Reward Imbalance Cause Depression?

Additionally, a recent review of studies on the relationship between effort-reward

imbalance and depression found that effort-reward imbalance was consistently associated with

the onset of depression across multiple prospective studies (Rugulies et al., 2016). What is meant

by prospective study in this case, is a study in which data is taken from participants from the


[…]


was found to be positively correlated with depression, negative self-rated health, and anxiety.

These associations corroborate the broader research, where uncontrollability is considered a

primary cause of stress (Koolhass et al., 2011). Stress, in turn, is considered a potential cause of

depression, negative self-rated health and anxiety (Sapolsky, 2015). It is interesting that general

control was not notably correlated with problematic drinking behavior (rs = .08). This may be

for the same reasons that effort-reward imbalance was not highly correlated with problematic

drinking behavior, which were already elaborated.

Last but not least, there was a negative correlation between effort-reward imbalance and

general control (rs = -.41). If effort-reward imbalance and general control are both considered

to be measures of uncontrollability, then such a relatively small correlation might be surprising.
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However, it should be kept in mind that uncontrollability is considered to be one of the main

causes of stress in humans. Some researchers even consider it to be one of the two main causes

of stress; in one meta-analysis, social-evaluative threat is listed as the other main cause

(Dickerson & Kemeny, 2004). In another article, unpredictability is posited to be the other main

cause of stress. In the latter paper, the two main causes of stress, unpredictability and

uncontrollability, are even considered to be overlapping criteria, such that uncontrollability is

not only one of the two main causes of stress but also inseparable from the other cause as well

(Koolhaas et al., 2011). Taking all of this into account, and recognizing the breadth of

uncontrollability as a construct, it therefore may not be surprising that two measures of

uncontrollability may not be highly correlated, especially when one of those measures only

concerns a particular kind of uncontrollability. As such, it is possible to reconcile the finding of

a relatively low correlation with the belief that both general control and effort-reward imbalance

are measures of uncontrollability, when it is recognized that the latter measure only concerns a

subset of a much larger series of phenomena.

However, it should also be mentioned that some researchers do not look at effort-reward

imbalance in terms of uncontrollability, but rather in terms of other theoretical frameworks. For

example, the original author of the effort-reward imbalance model considers the stress that

results from effort-reward imbalance to be caused by the violation of “an ‘evolutionary old’

grammar” (Siegrist, 2009, p. 307). He considers this evolutionary grammar to be the rule of

reciprocity, positing that the violation of this rule is what results in stress. In other words, he

believes that there is an expectation hardwired into every person, that if they expend effort for

someone, that their efforts will be rewarded. When employees, parents or students are not

rewarded for their efforts, this expectation is violated. This explanation is unsatisfactory for two

reasons. The first reason is that it is purely speculative. The second reason is that it is not

grounded in the broader literature on stress, which has consistently and empirically

demonstrated the relationship between endocrine markers of stress and other variables, e.g.

cortisol and uncontrollability (Dickerson & Kemeny, 2004; Sapolsky, 2012).

For these reasons, the relatively small correlation between general control and effort-

reward imbalance neither supports nor calls into question the theoretical perspective which

posits effort-reward imbalance as an instance of uncontrollability.

37

The third statistical procedure performed was a multiple regression. The independent

variables were problematic drinking behavior, depression, self-rated health, general control,

control over health, anxiety, age and sex. The dependent variable was effort-reward imbalance.

The model was a significant predictor of effort-reward imbalance, at p = .041, with an effect of

r2 = .428. However, none of the model’s variables were found to be significant predictors of

effort-reward imbalance individually. This is likely due to the number of predictor variables

included in the model. Still, self-rated health was close to passing the threshold, at p = .065.
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5 Conclusion

A relationship was not found between cognitive inhibition and effort-reward imbalance,

however there are reasons to be believe that the effect might have been obscured. The sampling

procedure could have precluded the observation of an effect, if there was one. Future research

should be informed by the methodological considerations that were outlined in the Discussion.

With respect to the correlations between the psychometric measures, this study

constitutes a valuable contribution to the literature. First, it demonstrates an association between

effort-reward imbalance and depression in a university setting, reproducing findings from

workplace studies. Second, it represents the successful adaption of the effort-reward imbalance

questionnaire to the university student population. In both of these respects, this study has

evidenced Siegrist’s suggestion that the deleterious consequences of effort-reward imbalance

can be observed across diverse populations, inside and outside of the workforce (Siegrist, 2017).

In addition to this, the present study has also reproduced the findings of the study of the

Russian population in the late-1990s (Bobák et al., 1998), in accordance with the broader

theoretical literature, by demonstrating an association between uncontrollability and the

symptoms of chronic stress. Namely, the present study has reproduced the findings that

uncontrollability is associated with depression and worse self-rated health.

With respect to sex, age and drinking behavior, results were inconclusive. Previous

studies have not noted a relationship between effort-reward imbalance and age, for the most part

(Li et al., 2010), such that the lack of a relationship between age and effort-reward imbalance is

unsurprising. Some studies have reported that there is a relationship between sex and effort-

reward imbalance, although this relationship is likely mediated by other factors, and is at present

ambiguous. One somewhat surprising finding of the present study is a lack of an association

between effort-reward imbalance and problematic drinking behavior, and the absence of a

strong association between depression and problematic drinking behavior. Previous studies in

the Czech Republic have found an association between effort-reward imbalance and

problematic drinking behavior, and problematic drinking behavior and depressive disorders

(Bobák, 2005; Bobák et al., 2006). While sampling may have played a role in this finding, there

is also the likelihood that the norms which govern the drinking behavior of university students

are different than those that govern the drinking behavior of working people. As such, the same

indicators may indicate different things in these two different populations.
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In all, this study failed to demonstrate its central hypothesis, but at the same time

succeeded in reproducing the results of other researchers. Even the failure to prove the central

hypothesis reproduced other researchers’ results (Ajilchi & Nejati, 2017). Two novel measures

were introduced, a new effort-reward imbalance questionnaire and a Czech translation of the

control questionnaire. Both measures were associated with the expected variables, reproducing

the results of similar studies (Li et al., 2010; Shang et al., 2013; Bobák et al., 1998).
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