Charles University
Faculty of Humanities

Report on part of state bachelor examination
Defence of bachelor thesis

Academic year: 2018/2019

Student's name and surname: Jackson David Ellison
Year of birth: 1996
Student's ID: 98873134

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study Identification Number: 588521

Title of the thesis: An investigation of effort-reward imbalance and cognitive inhibition in the context of higher education

Thesis department: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Language of the thesis: English
Language of defence: angličtina
Advisor: Timothy Jason Wells, Ph.D.

Reviewer(s): doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.

Date of defence : 20.09.2019 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

Result of defence: very good (2)

Chair of the board: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.

Committee members: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.

Student's signature: